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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HÍRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, julius 28.

Nagy Szóesényink ismert szavai 
jutnak eszünkbe, midőn mondja: 
„Tengerre magy ar!“ Mi sokszor 
hangoztatta o nagy fontosságú sza
vakat, és mégis alig volt eredményük.,, 

Sok van o két szóban mondva, 
és ha méltányoltuk volna a legna
gyobb magyar buzdítását, úgy ha
zánk az anyagi jólét kikötőjéhez kö
zelebb ért volna el.

Do hozzánk jobban illenek e sza
vak: „Lóra magyar!11 Ez nem
zeti vágyainknak kielégítőbb s as
pirálóinknak megfelelőbb. Ezt nem 
hangoztatta Szécsényi, do mikor a 
lóversenyek eszméjével fellépett, 
oly vonzóvá tette azt, hogy ma már 
a lóversenyek elmulaszthatlanok, s 
egy bizonyos ivadot szakítottak 
maguk számára a hosszú év komor 
napjaiból.

Árpád nemzete különös előszere
tettel viseltetett az állatok, legne
mesebb! ke — a ló iránt. A vándorló 
nép szükségleteinek nélkülözhetlen 
tárgyát képezó s a honfoglalási har- 
ezokban nagy szerepet játszott

A ló a magyarok pogány hitkor- 
szakában, mint a táltosok által Had
úrnak nyújtandó áldozat, nagy tisz
teletben részesült Őseink a ló iránti 
előszeretetét mi is örököltük. Nem 
csoda tehát, hogy mi a lókérdésben 
otthonosak vagyunk, s hogy nálunk 
^lóversenyek eszméjét igen köny- 
nyen lehetett meghonosítani.

És a magyar 16 nem hagyta cser
ben a magyar becsületet; a verseny- 
piaczokon a legutóbbi időkben Övé 
lett a dicsőség. S ha a nemzet nagy
ságának a lótenyésztés képezné alap
ját, akkor mi Európa legez cél lensebb 
nemzete lennénk.

Voltak idők, mikor a lókérdés 
a magyar parlamentben nagyobb 
fontossággal, teltebb ház előtt vitat- 
tatott meg, mint a tanügyi kérdés; 
sót tudjnk azt, hogy a lótenyész
tési budget évről évre növekszik. 
Ez évben 2.419,808 frtot vesz igény
be, holott a tanügyi budget 3 
millió 999,169 frtot, tehát csak egy 
millió 579,281 írttal nagyobb, mint 
a lótenyésztési.

Ez adatot nem azért hozzuk fel, 
mintha a rokonszenvet csökkenteni 
akarnék a lótenyésztés iránt; mert 
tagadhatlan, hogy a ló, mint gaz- 
dászati tényező, .nélkülözhetlen ; — 
ekkép annak okszerű tenyésztése ki
váló gondot igényel. Csupán azon 
következtetést akartuk levonni, hogy 
a magyar nemzet a lótenyésztési ügy 
emelésére mindent elkövetett, s hogy 
ez a kérdés nálunk az elsőbbrendűek- 
hez tartozik. A honfiúi aggodalmat 
azonban azon aránytalanság felett.

mely a lótenyésztési és tanügyi kér
dések között létezik, elleplezni nem 
lehet. A lótenyésztési budget marad
jon ugyan, mert az szükséges, és ke
vesebbet nem is tehetünk ez Ügyben; 
do kívánatos; hogy a tanügyi min
den áron emeltessék.

A lókérdós fontosságából azért 
mi egy cseppet se akarunk levonni, 
sőt míg a ló a teherhordás, a közle
kedés, a háború egyik nélkülözhetlen . 
tényezőjét képezendi, addig annak 
tenyésztéséről, nemesítéséről és ido- 
mitásáról az államnak megfeledkezni 
nem szabad. Azonban az is igaz, 
hogy mig ezen ügy állami kezelés 
alatt lesz, az évi budget minden év
ben növekedni fog.

Jelenben az volna a kívánatos, 
hogy a lótenyésztés ügyét a magá
nosok mozdítsák elő. Tehetik pedig 
ezt a megyei kormány által rende
zett lokiállitások, lóversenyek által.'

Ha a lókiállitások sűrűbben fog
nak megtartatni, ha az ösztöndíjak 
nagyobb összegekben és igazságosan 
fognak kiosztatni, a ha óvenkint 
minden megyében az őszi napokban 
lóversenyek fognak rendeztetni, úgy 
a magánosok a lótenyésztésre na
gyobb gondot fognak fordítani, — 
s nem lesz szükség az állam részé
ről oly nagy apparátussal ellátott, 
drága méntelepeket fentartani.

Magánosoknak ez kiadásokba nem 
kerül, sőt nyernek vele, mert a gond
dal tenyésztett lovak használhatóbbak 
s drágábbak lesznek ; az államnak 
azonban erre milliókat kell paza
rolnia.

Hont és Barsmcgye dic.<éretéro le
gyen mondva — felfogta ezen kívá
nalmat, s a múlt hónapban Ipoly
ságon rendezett nagyobbszerű lókiáf- 
litása s lóversenye arról tanúskodik, 
hogy e két megye halad és nem 
marad.

Eógrádmcgyénck is ki kellene 
fejteni e tekintetben tevékenységét; 
a közeledő őszi hetek valamelyiké
ben lókiállitással összekötött 1 ó- 
verstny rendezése a megyének 
szebb mozgalmairól adna tanúbi
zonyságot.

A tűzoltó egylet B.-Gyarmaton mint 
már jeleztük — végleg mcgalakúlt. A félné- 
relvényekct a parancsnok Kövy Tivadar ár 
rendelte meg Geitner és Kaasch budapesti 
gyárosoknál 122ő írtért. Szakértők nyilat
kozatai szerint egyletünk olyannyira teljesen 
lesz felszerelve, hogy mentó, szerektekinteté- 
ben nemcsak semmi kívánni valót nem hagy 
bátra, hanem a legkényesebb igényeknek is 
megfelel. Maholnap a városházán az őrtanya 
is végleg elkészül, ez lesz az egylet köz
pontja. Egy alkalmas bolt helyiségből áll 
ez, melyet hogy lakályossá tesznek, kezes
kedik érte a tiszti kar jó Ízlése s azon te
kintélyesebb összeg, melyet a tiszti kar gyűjt

saját körében a bebútorozásra A gyakorló 
tanár Stcrn Károly nr a tűzoltó szerekkel 
n jövő hó elején érkezik meg, a midőn a 
gyakorló mászóház is elkészíti. Jövő hő kö
zepén az egylet erdei táuczmulatságot ter
vez, melynek fényét nemcsak városunk egész 
közönségének, hanem a szomszéd városok, 
Vácz, Ihjsoucz, Ipolyság, Selmccz tűzoltó 
egyleteinek meghívása által akarja emelni. 
A fentebbiekből láthatja az olvasó, hogy váró- 

, sunk egy* életre való egyletnek örvend, mely az 
alakulás nehézségei daczára a sokkal arány

• lag rövid idő alatt is könnyen megbirkózott. 
Eletképeségénok legszólóbb bizonyítéka vá
rosunk áldozatkészsége, s azon erélyes és 
önfeláldozó tevékenységnek, mely egy perezre 
sem hagyta cl eddig a tisztikart. Nem je
lentőség nélkül vagyunk kénytelenek a tiss- 
tikart különösen kiemelni, mert az egyleti 
tagok egy része törhctlen buzgalmának el
ismerése mellett az eddigi tapasztalás szó- 
szint az egylet tagjainak majd egy harma
da némi indolcntia jelét adta, nemcsak a 
felszerelés és egyenruházat de az összejöve
teleken való megjelenés tekintetében is. 
Mindezekuél sokkal szomorúbb jelenség az, 
hogy néhány egyleti tag, sőt még olyanok 
is, kik az egyleti fogadalmat szóval, sót írás 
bán is letették, — most kilépnek az egylet
ből. Nem kerressUk mi, hogy a hiúság sér 
tett ambitíója, vagy az önként elvállalt fér 
fisa és önfeláldozó kötelezettség teljesítésé
nek közelsége ijesxté-c cl a tagokat a tevé
kenység mezejétől? E jelenség azonban bár- 
miot tekintsük is, egészséges áramlatnak 
semmiképen sem tekinthető.-De se baj! ma
radlak működő tagok elegen, s mi fontosabb, 
olyanok, kik az egylet javát s virágzását 
szivükön hordják. A bászuálbaló nnnyag 
megmaradt, s ha vévig tekintünk az egylet 
névsorán, ez egyének ügybuzgalma oly jövőt 
igér egy egyletnek, mint a minőnek váro
sunkban még egy sem örvendett.

Miután a tűzoltó egylet Budapesten 
vásárolt felszerelvéoyei a választmány lég 
utóbbi határozata szerint készpénzzel vásá
roltatnak, a választmány minden intézke
dést megteend, hogy azon alapitó és pár
toló tagok, kik eddig az egylet iránt fize
tési kötelezettségeiknek nem tettek eleget, 
azt augusztus 1-ig leróvják.

Szántó, július 21.

(Folytatás és vége.)

Emlékezzünk meg, hogy ugyanazon tó- 
reken, hol most vérük folyik, közösen folyt 
velők őseinknek vére, midőn történelmünk 
legszebb babérjait aratták, — emlékezzünk 
meg, hogy hatalmasabbak voltunk, még test
véri érzület kapcsolt össze, - és ne feled
jük, hogy az első ok, mely a magyar és 
szerb visszavonására okot szolgáltatott, Tö
kély alatt o magyarok tévedésen alapuló 
támadás volt, midőn egy szerb csapat le
vágatott, — és ha mindezt emlékünkbe 
hozza*;, eszünkbe fog jutni, hogy ez a hír
hedt Lobkovits ki (ki végre 1674-ben a 
császár ellenségeinek czimboráskodása miatt 
csúfosan Bécsből elkergettetett) az eperjesi 
mészárlás, Cár a fia és Kobb idejében történt.

Ne feledjük, hogy hazánk főidén és a 
Duna völgyében az uralkodó néptörzs va
gyunk ; és ha még szivünkben nem volna 
is meg a rokoni kapocs, —mint irányadók 
nak kötclességüuk jogos igényeiket mél
tányolni, sőt még gyengeségeiket is kímélni,

Tudnunk kell, hogy szükségünk van 
egymásra, és ha feltornyosul az idők viha

ros zúgása telettünk, -— bár elmulasztottunk w 
már sokat, bármely mértékben erősödünk 
is, ez csak hasznunkra lehet, hasznára ha- > 
zánknak s minden lakóinak.

Nem túlságos alázatosság, nem azon 
gyáva reménytelenség, mely jelenleg azt 
tanítja: „ha nem csatlakozunk a nyugati 
cultura nemző leihez (azaz ha nem leszünk i 
németek) cl fogunk söpörtetnH, azokhoz > 
som tartozom, kik az éjszaki nagy hatalom 
általi elnyelőié* kényszerűségét belátnám.

Tadom, hogy Árpád harcsásai legfel
jebb 100 ezren voltaik —• > mondjak hogy 

volt 300,000 lélek — túrjak, hogy ezek t 
között volt orosz, volt lougyel is, kétségki- > 
vttl talállak ilt még fajrokonokat, jöttek» 
még később is, de jelenleg milliókban szá* 

-mólónk. • ».
Tudom, bogy a tatár véginaégre hozta 

az országot, és a török uralom az ország : 
egynegyedét néptelen értóknélküli pasztává • 
alakitolla, és még csak Iával ülte meg a 
gyulai egyház mint a megyének első tem-r 
ploma fennállásának százados évnapját és- 
hozta emlékezetbe Uarrucker alapitóját egy»* 
kori tábori szálljtót, ki a jelenleg népes, 
várósok falvakkal és sűrű tanyák nagyi 
mcunyiségével ellátott Békésmegyét viasza- * 
foglalása után ha jól emlékszem sxáznegy-1 
venezer forintért vette meg.

Tudom, hogy a kuruez és labanszegy-' 
aránt pusztította az országot, és a váró-' 
sokba lakó polgárt vagy oda menekült vik! 
gyonoubb osztálybelit ha a városek falain 
kívül meglephette, elfogta mint ellenséget/ 
és csak váltságdíj mellett eresztette vissza, 
a föld népét pedig válogatott kínzások kö
zött kényszeritették adni azt, mljek nem 
volt — ruhát és élelmet — hogy volt idő, 
midőn az éhségtől kiűzött föld népe az or
szág némely vidékein a kutyákat megette.'

Elhiszem azt is, hogy sokszor viszály 
honolt és semmisitette meg a hazafiak buzgó 
törekvéseit; de azt kérdem, ez másként volt 
talán más országokban ? — Van-e a föld 
kerekségén nép, mely nincsen az emberi 
gyarlóságoknak alávetve? — Kérdem, volt 
e nemzet külföldi fondorlatok által nagyobb 
mértékben a viszályra uszítva.

De minek folytatnám és beszélnek olyak- 
ról, miket tudunk mindannyian.

Nem hagyhatom mcgj;gyxés nélkül 
azon szóáradatokat és nyomtatott csikkeket, 
melyeket az úgynevezett modern alkotmá
nyosság és nyugati cultura sensáljai útnak 
eresztenek s melyek ha igazak volnának, 
szégyeneim kellene magunkat, bogy magya
rok vagyunk, és szerencséről beszélnünk, 
ha cultura professoraink kegyesen meg- 
emCszteni szíveskednek.

Mintha indiánok volnánk, kiket a ma
gasabban organizált fehérek előre nyomu
lása kiveszéssel fenyeget.

Mintha ephemer létünket csak , úgy 
menthetnénk meg, hogy ha már alantabb 
organizációnknál fogva a cultura urainak

1 magas röptét nem követhetjük, legalább 
utánozzak a mennyire lehet és legyünk em-

1, berekből majmokká.
Feledik ezek, bogy az utánzás és el- 

i sajátitás — ha ki nem Öl nemzetet — ép 
. oly nevetséges félreértésekre szolgáltat ala- 
i pót, mint midőn az indiánok egy két éve 
- a pacific vasútvonalon több mások között 
i egy nagy küldemény női kalapot annektál- 

azon fajból, mely eredetre a lepényre féltő- 
-. nőén emlékeztet és ha természetes és nem 
. művirágok ékesítenék, bármely éhes tehén 
i vágyait kielégítenék, mintán czivilizálatlan 

olmójökkel ily czéltalanságnak valóságos



To|í»k 
hozzá a czivilízálió Kényszer ajándékát meg- 
vetni, mig egy vad génié a lelógó pántli
kákat meztelen derekára üvedzve a f«^jólG|* 
azon testrésze dtazitésé é< takarására 
nálta, melyet megneveznem nem szükséges, 
h& megérintem, hogy az álladző pántlikát; 
eRl kötötte üs*íc — cs nagy kelété lett 
a megvetett kalapoknak és örültek a qu- 
viliaatió vívmányainak. *

■*Naa — nincs nekünk mii szégyeneim 
múltúnkban, ninea okunk rcméuytelcnkcdui 
a jelenben, ha csekély számunk daczára, 
k&rnyezve mindig ellenségtől nemesük év
ezredig fen tartottak magunkul, de nagy 
mérvben szaporodtunk éa gyarajHxItunk — 
ez nem élclképtclcnségünk jele.

Csak a vak tagadhatja, hogy testileg 
főidőnk legszebb uéj>ci közó sorakozunk es 
csak lelkűnk különbözne ’ annyira a azom* 
szádoktól, hogy gyáva volna viselni, és ba 
megtámadtatik, védeni nemzeti jellegét'!

Élig gyá^k voltunk szégyeneim jel- 
legünk kifolyásait, társadalmunk institutiő* 
ját, létünk alapfeltételeit? nincsen e inkább 
okunk bOszkélkedni organizáliónkra, mely 
éteredig fcnntartatolt ?

Talán nem is egében homogén nemze
tiségek törzsei sorakoztak bét vezér alatt 
egy fejedelemnek zászlója alá, és a székely 
krónika szerint czektiok kőtábián megküld
ték a bal pattiul a ucm/etvk fejedelmével 
első .szerződését, hogy r» ncin volt és 
nem lehetett kiváltraigus osztályuk kitáró 
uralmára ittlétre, kételkednünk nem lehet, 
— a törzsek és valószínűleg a nemzetisé
gek befolyása is fejlődhette természetszerűen 
a megyéket, melyek bizonyos önállósággal 
sót eleinte csaknem souveraiuitássai hozták 
ax önkormányzat közel a bt Iraki elveit ér 
vényre —- a közilgyek és uz összes nemzet 
együtti, |auác*koz'isa a fejedelemmel leltük 
országgyűlések — fejlődött és változott 
mindezek külalakja, de a lényeg megma
radt • ói»at: i •< -■> .

A axükségezség kivánaluiú szerint ren 
daxUK bölcs .őseink, országukat, és szeret 
tették meg polyglot. népével intézményeit, 
(most azt ax nj szava* és naszevurtt fogal
mak korszakában confucdcraJiv alkotmány
nak neveznékj és intézményeik láuczolata. 
oly . erősnek bizonyult, • hogy sem török ikm 
német .egyes vagy kétoldalú húzása folytán 
soha sem tágított egy lánczszcmcl is.

4 Foglalhatta az ellen .a haza földjét, 
meg|ehalté, hogy az összes megyék urszág- 
gjiiésben nem egyesülhetlek; de bár 
PertmagJO a török uraló •» alatt egy talpa
latnyi, földet $cu» nevezhetett magáénak, 
még ia.feonállu ha Nógrádmegyc szélén Fü-
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GŐTHE UTAK , .

i; 4- ,j (ordítva Csalomjai állal
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MYÁH.
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Ádáz a hatalom mit Ámor , vön rajiam. Oh 
múzsák, 

Játszatok a kínnal, melyet euyelgve ad ő.

09
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Vannak kéziratím, becse végtelen; ab, mert 
Kedvelem írja amit versbe szővék neki én.

U.& a; . •.«. .
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Mini a vetés fagy alatt lassan kel, a gyor 
' sau üdül a

Nyár melegén, úgy nőtt lángom irántad, oh 
lyány.

*♦'#$ IjÍ ■ !■>. T ■' . . 1

n*' / . > j,-,
-‘A -

Tér tolt a* liget és kert, bérc s a mező ne
kem eddig, 

8-általad ez moat mind, kéjtanys, kedves 
alak.

Só'k/f*- *# 4 ’t ! 1

A tér és az idő csak a látna rajzai, érzetn 
Alig veled e kiü szög, lyánka, határtalan itt.

2-1.

A gond egyre kisér, lovagolva, iram, bár; 
Ahdc'Atnir nyomodat még inakacsabbul 

llzi.

25.

Nagy feladat győznünk a hajlamon; és ba 
szokássá

Válik.az, ellene nincs küzdeni képes erő.

2G*.

Milyen Írás az amit háromszor in olvasok 
egyre?

A kedves lap arait ktildvz te, leányka ne
kem.

- .-27.

Megbilvtll ő, s én táu nrníttatom Oh ti szi- 
. néstek, •
Dalnokok, és költők, mesteretek lehel ő'.

2H.

Ossza mega költő örömét mire verse hevíti, 
A kedves lyánynyal, "mely neki szárnyat'

- adott.

—— í

' 20. • ■ .

Azt mondd: rövid egy epigramui kifejezni 
az érzést;

Nos, hál nem rövidebb kedvesem, éltül a 

csók?
• ■ 1 ’ T~’~i •' ' n ■

- • ‘ 30. ’ • ■' .
Ösmered a sóvár szerelemnek kéjteli mC-r- 

. - , gét?
Eget ez, és mcgtldit, dúlja, njilja velőd.

• “ ‘ l- I ! ' • ’ * J f ? • ’ * ’ • • •

Gyónás.

irta Garam.

rmokat olvastál, hallottál édesem Ame
rika s Afrika rabszolgáinak általad kétség
kívül megszánt, megsiratott sorsáról.

Pedig nem azon fekete emberi az igazi 
rab, a ki szolgaságban születik és Imi meg, 
a ki burommóflra műveli ura földjeit, félve 
a lelkiösmcrcllen felügyelő mellette zuhogó 
vnsvcsszcjétől.

I >e nem a meleg égőv c fekete lakója 
a valódi rab. Ö még óhajtani tudja a sza
badulást, gyűlölni kérges láuczuit.

Mig ha önkényt leklitcM magad egy ál
talad szeretett, szeszélyes nő szivének, még 
szereted a bilincset, mely kényéhez lánczol, 
imádod a szolgaságot, melyben reggeli éb
redésed első gondolatától úji álmodig egy 
pereled sem a tied: lesed, hogy kitaláld 

pnl'dalál, felilduol ö 1 írd>isiin h 1 •/

teljesíthessed vágyait, napokat fáradsz egy 
mosolyáért,, vagy gyötrőd magad, ha sze
szélyességében ,cgy meggondolatlan rósz te-, 
kintcttel nézett rcád, és összehúzza .hány*• 
kodó lelked a szíredben felkelt féltékeny
ség, mely irigyli a leget, lueíyel más sze
relteddel együtt szí, a szót, .mitt velő vált, 
képes meggyülöltetni véled barátodat a te
kintetért, mit imádoltad reá vető. ,

• • * . k • í • t 4. ; > ) .
S a 1‘oiró égőv rabszolgája a hő nap 

nehéz munkájá, súlyos ostorcsapás ti utánj 
mégis csak lel magának ' zufcót, melyben 
zsarnokai tekintetét elkerülve, fáradt tag
jait édes nyugalomra zajtbatja: szenvedélyed 
zsarnoka elöl, hiába is keresnél mculidyct, 
belopódzik az minden gondolatodba,* esz
médbe, ábrándodba, viaszként hajítja aka
ratod s álmodba szövődve, nyugtalanít é« 
ráz fel pihenésed párnáiról. ’’:

Oh, ez ártatlan nrvzu, szelíd égkék sze
mű arauyfdrtű asszony, kit megtestesült ai»* 
gyalnuk tarta az egész világ, kitanult ör
dög volt a szenvedély lángjainak szitásában, 
növelésében. S midőn édes átengedésével 
tarta izzó karjai között s szívtam ajkáról a 
szerelem leltét: ellökő magától rögtön, ift- 
dulatosau, c szép szemek tüze sárii könyek* 
ben törött meg: u fájdalom, a keserv kife
jezése ül vonásaira: n0h mért szeretsz, oh 
ne taníts igy szeretni - könyörge — ér
tem, hogy elhagysz, • meg kell 'örülnöm e 
gondolattól.4 1 •

S én csakugyan közel voltam horxi, 
hogy megőrüljek a lioldngmlgtól s a féket 
vusztett indulat tombolájával vctéoi oda »*• 
gain lábai elé. A lelkiismcret ntoliő w;ra*

leken tartotta is közgyűléseit, igy yoj^ a 
többi megyékkel is; —ha az ellenség el* 
vonult, ott fogta fel ügyei fonalát, a hol 
Bt eltewg l^lhuazakitolta, inon sok feje 
^letképoasebh^cjk biz4}R}ult a latit fejd 
^driénál, melynél legalább a kiégclél 
dfcamnáli. 1

Daciára, htey kW lefo^át vagy viszi 
tzaelések folytán hájr. c^y gzahudaliuazoti 
osztály váravtávA vúltbztak is. — szabad
iig és rn^úonnányzati fcnntar*vi kötelessé- 
gvike^ittég |gy is feljcaíletták ; — él most, 
ttűdőf t^gy badságharéz és kiöntött fér 
által a vXKfeS köztulajdouui változott, fél
redobjuk vagy a lomtárba vettetni enged 
jük páncr.élj.dnk.it ?

Vagy csakugyan hÍMzIik, hogy ba ezeu 
eszme reánk tukmáltatik, .csakugyan nincs 
joga a megyének élni, rrrtlcti rt imné' 
tzele lúrréuifrii ,ult»puLi ingáit.•jyakvrului^ 
— akkor a Vctwirkuugs Tbcória is állana- 

ihcg innuiifiitnhiuk rgyrnkníl c» vgyé- 
urukcnl alluun tuittthniiiiktmu lrnt>nulaiii 
o/ji ingókról tnrlyrk a ucni'tt hiía/domit 
krpcziky melyek ulűibtitikunk urtncmk űrük- 

de elrihiiJtttiti'laH lnlaidtmu.
No lovagoljunk üres vagy abidrakt 

tbcoriákou — nagy szavak helyett rugasz
kodjunk a lényeghez, védjük lettlcg őseink 
örökségét a asnbatlfuyni tanusitsuk tett- 
leg (hogy még a rósz akaratnak is érthető 
legyen) unta nyelvű kortársiak irányában 
a letlrcri*q/rlt — és elmaradhatatlan kö 
vétkezés^ kend az f-gyenluK-g.

Ha ezt uicgértjŰÁ és átgondoljuk, tudni 
fogjuk, hogy a „Nógrádi loip<'kta hasábjai ép 
annyit érnek mint bármely másé, mert 
nyomtatott szavai és* eszméji mindig csuk 
egyes ember agyvelejű múk<hléaének ered
ményei, és ha a gyakorlat egyikké! jobban 
cltaláltatja a nagy közönség véleményét, 
ez nem annak következménye, hogy Pest 
vagy Nógrádmegye ncvezi-e lakójának, 
vagy pedig kék vagy veres szemüveget tesz 
fel pártszinezet szerint szemeire, és azon 
keresztül nézi a világot és Ítéli meg az 
eseményeket — ez csak a vaksághoz vezet 
közelebb.— és neiu előny de hátrány.

Ily értelemben kérem felfogui múltkori 
fdtuullalásoiuat, és kérek helyet adui a 
a jclcuuek, megjegyezvén, hogy, ha p. o. a 
szerbről szállottam, az ucm török falás, 
sem a jelenleg hirlapilag grasszáló politi
kailag úgynevezett osztrák Lázi családi as- 
piráliuk védeliua (melyről szollunék, ha 
csikkem hosszúsága által ucm félném ki
menteni a közöuseg" türelmét) csikkem egy 
pártállástól ment sz.iutóvclö ember felszól* 
tanítása, ki kötelességének tesz eleget, és 
miül houpulgár jogait gyakorolja, midőn a

kőii]g\r<*l érdeklő ügyekben egyéni trékmé* 
nyél kimondja, és szavakat kölcsönöz annak, 
mit sok mát, véleményének tart; tolván, 
lioijy. ka ubliM cmuIócHIl- a *közvélmrt^y-

4 nyél haladni; jfagy ha|lgaitii kW4e*s&* &— 
darudra azt b, lio^r a közvitéz kőiéit*- 

ülőre mentő, legyen a siker m
vgyé.ihkgc . \*fzélyu|te(&iévM .» lUkjóért 
kivinni igvti>/.ik, győzelem •— vfg) bukás.

L u k a G u sz t á v.

i T T iQ. 
Áttekintés a' közegészségügyi ál- 

lapot felett hazánkban.
•! í (Fólyl Végo) ’ «

Még némely vallásos szokásuk — mint 
napokra terjedő böjtölések — maguk is 
tápot nyújtanak az alsóbb néposzlályuál a 
pálinka ivásra, s épen nem titkosan műkö
dő rugók a zrgéwég ve szélyeztetésénck 
clborzxHZtó munkájában.

Ide tartozik 3 rendezés első lépése 
után nálunk rége.** régen megakadt IimIoII 
és tvinctkezcsllgy, mely ügyek azért tartóz 
uak u szorosabb értelemben vett egészség 
rendőri intézkedések körébe, mivel az élet 
megszűntével fellépő s bomlás jellemét vi
selő vegytani változásuk az egyesek c» 
3 közönség egészségére vewcJycZek..

Ezek után nézzünk szét azon kérdések 
közöd, melyekuék helyes megoldása n köz
egészség előmuzdilására vezet, tehát a 
melyeknek intézése nem rendőriség, hanem 
egyenesen közigazgatási feladat.

Ezen mondhatni clcíkérdrsek némelyi
ke fókép városi Hilnezelllnck látszik, de 
van köztük, lm több nem, legalább egy 
olyan, mely országos fontosságú, a mint 
ilyen is első rendű.

Házaink, melyeket építésük alkalmá
val, lekiuteltel falaik szilárdságára s tekin
tet nélkül szobáik szükséges Irt éré re, vilá- 
goss.lgára, wzcllőztethetőségére, helyhatósági 
meg ügye lés alá szokás venni, a mennyire 
jók sok bázbér beszerzésére: annyira -ro 
szak a beköltözők egészségügyi szükséglc- 
tcino. fedezésére.

Az udvarukon, utczákun nem is kere
sünk - - mert hiába keresnénk — tiszta, 
romlatlan levegőt ; azt már csak az* erdők 
vagy faluk kiváltsága gyanánt tekintjük a 
oda megyünk utánuk. \. . . ; , z ... ,

A kiépített csatorna-hálózatukat nem ös* 
merjük sem elég luntus. scm szürgís ügy
nek, kanéin engedjük 3 városok talaját az 
állati testből kiküszöbölt anyagok által — 
u jövőre minden tekintet nélkül r- megfer- 
tőztclui. . . . - ’

Közvágóhíd.ik létesítését bízzuk idegen 
országok bölcs belátásira. Itthon nem is

. MDívztiMwcfc ,hngy uxik .htodciül, a hq 
naponkint nem egy ember vág • neni Cg^. 
állatot vág, tizxzcrcsen, azázzxorusati, inc - 
tok százszorosán szükségesek.

V’* kérdésiben minden irány. 
(ÍVVM' elégségesnek látszik, ha a kút iuég 
aran ásva s szerkezetű ártéziai.

kA kézműves* Iparos műhelyeit sem sza- 
kéitti vélemény, sem parancsszó ucm látó, 
gólja meg: n igy luuki sem adja tudatára 
az övéi jólétéért izzadó családfőnek: itt nQ 
dolgozz, mert szemed tüdőd vagy véred 
ukvctleuül megromlik.

A közoktatás terén —- tehát ezen nagy 
fonttKságfi országos ügyben, a népucvetést 
ezéluzó nagy iörckvét mezején - a* egész- 
súg tekintet oly botrányos meilóztctésbcn 
részesíti, hogy azt híven leírni csak nag«*oa 
sok panasz, uagyotv sok szemrehányót se
gélyével lehetne. A uép iskolák, közép é< 
felső tauudók egészségi szempontból törtéut 
megfigyelése után azon leverő tapasztalat
nak kell kifejezést adni, hogy nálunk is
kolának ittolt olyan hely is jó, a mely 
más ezélra nem használható

A közigazgatás egészségügyi. ága ki
terjed a börtönük,, (egyházak s laktanyák
ra való . fclilgycleiro is. E tekintetben ha
zánkban nagyon kevés történik.

'rérjllnk át ezek után a közegészség: * 
igazgatás azon részére, mely Sióin l.őrinct' 
szavai szerint „a közegészsőguek valóban 
feulévö háboritáaait leküzdeni van hivatva4 
s a melyet nem minden , iráuybau ta
lálóan ezeu szerzővel közgyógyászat uéwcl 
vagyok kénytelen megjelölni.

Mert a társadalmi életjdy s a féle ége
tő kérdései is tartoznak ide, melyek elbá 
ritásűt czak akku nevezhetjük el gyógy*, 
(ásnak, ba elébb azon állapotot, melyben 
pL a btllciőlől megfosztott gyermek családi 
és keresztuév helyett azt a bunutizlóan ri
deg nevet kapja, hogy lelencx, vagy 
azon állapotot, melyben a sorsa részétől: 
öreg korában 1 élnyoniorodád iiyu^dljAra 
kárliozottuak fejét nincs hova lehajtani: 
betegségnek /nevezzük. De másfelől |d. a 
közigazgatási felügyeld akiront gyógy*, 
fürdők Ugye egyenesen 8 nemcsak átritl. 
értelemben közgyóg^itási ügy. *

Nézzünk szét már most egy kissé rész
letesebben a közélet enie gyászos szluézctQ 
jelenségei közt"' f* “ ■' ’ • •<

Van olyan csecsemő, kit az anyai ke
zek’ kitettek é« kitesiuek a deézctnberi hi< 
dögnek, de uiuca mcnliely n haza egyes 
pontjain, hova a meglelt storencséllont vio-, 
ni lehetne, a iiul arra ruhát s testi mele
get aduinak, 3 hol megápotoák, felnevelnék.

p%25c3%25a1ncr.%25c3%25a9lj.dnk.it


Vau olyan szegény, a ki lova mellé 
magát is szekérbe .fogja, a úgy kcrcaegj 
éhező családnak; de ha beteg li>z ^alál-e 
lárosáLun , jú^e végűt kórházi -.területen hol 
ulcni pénzért megtalálnám y?\O>t. gyógy
szert. ápolás’minek árát otüiou, nem bír- ( 
nA kiGsetnl?-* t-. . . *■••

?Van, a kit masuk kiforgat lak vagyo- 
nihól,'Vagy Vu megemésztette mindenét, 
vagy járvayyQk elsodorták kereső-társát, 
élé örömeit«egy idő milva bomlott hajak
kal, IxjmluJl beszéddel kóborolja;- be egyik 
vidéket a máiiik után. ’ Du .az ilyet) nem 
talál községükén vagy megyéjéhez egy kis 
szobicskát, hői a boldogabb emberek vagy
ai állam kgáyörUlett aűt mondani neki: 
itt nem keltesz magad körül emberi bor- 
zadályt s az te körtílrdüed el hagyatott Sá
got, itt nem hagy a közöny megéhezni, 
ében, szomjas, vándorolni továbbtuvábh 
Még ennyire nem vagyunk ; ha nem az 
efelé szerencsétlen idegen megye Atkában 
válik meg rögeszmék eleiétől. Vau, a ki 
éveken keresztül véres verőitekkel-kereste 
s ette kenyerét, de ezután tágjai elnyomó- 
rodtak; — van, aki szom rontó munkában 
megvakult — egy gép Ütése következtében 
megcsonkult, mcgsikctUlt, megnémitll « öreg 
napjaiban az éh-halálnak vau kitéve, vagy 
a koldus botot keli felvennie — ha bírja J 
— van a ki szélUtÖttcn máiknak egy da
rab kenyérért kútra járó cselédje : de mind
ezen szerencsétlenek, éltük ezen szomorú 
szakinak kezdetén . neai mehetnek be oly 
hajlékba, mit az emberi szeretet, állami 
gondviselés az elaggodiaknak, nyomorékok
nak szokott segíteni, hol az arra képesek 
nékik való pénz élőmunkával léritviték. 
vissza részben vagy egészben gondviselőik
nek, amit azok rcájok költenek.

A betegség# klói .közhelyeken — 
fürdőkben — megszabadulni kívánók nyo
mára sem találnak olyan helyhatósági vagy 
állami intézkedóinck, mely az ő cidekeik 
figyelemmel kiséréséből eredt volna; s így 
ehritiihitatlan igazságuk Tan, ha küllőidre 
mennek, a hol a felsőbbség gondozásának 
jeleit, is megtalálják. . » r

Az eddig mondottakban, kirántom hm 
zai közegészségi viszonyainkat körvoualozui. 
Elmaradott állásponton vannak ezek az or 
szággyúlési közigazgatási bizottság előadó
jának f. é. ’ február 2-1 án tartott országos 
Ütésében tett s már idézett nyilatkozata 
szériái is.. Azonban sajnos, hogy a hazai 
közegészségügynek sem ennyi részletezése 
sem ennél terjedelmesebb avatutubb elem 
zése sem történt ott meg. Talán felesleges 
nck látszott ez akkor, midőn egy sok mun
kával készült törvényjavaslat korült a tár

gyaláfi napi rendjére, • hagy (arlalomtlus 
tujezuUivol iMUzéljon ama íuutaa közügy 
nmlt vagy inkább jöwíulő mibeu létéről.

tTCft ;

Fvlliivna. A megmérhetetlen iuség, 
mely a legközelebbi árviz álul- Magyar
ország nagy részéi sujtá, az összh irodalom 
lakul'ágának minden rétegét tevékeny rész
vétre indította Valóban fejedelmi adomá
nyozások folytak be a szükség pillanatnyi 
csillapítására Magyarországban, .%ns trióban 
s Európa legtöbb államaiban fényes ered
ménynyel gyűlések ruudeztcltek, sót ide 
gvn világrészükből is történtek adakozások 
árvükárusnltaink javára, és a napilapok 
máig is nyugtázzák az újabb segélyezése
ket. Mindazonáltal még számos, az elemi 
csapni által okozott seb vár gyógyitást, és 
még számos köny van felszántandó. E mi
att rendez az alulirt bizottság ege, a m. 
kir. 1 pénzügyiininisztérium által folyó évi 
május bő 17-én 24%2dik szám alatt en
gedélyezett ‘ka in', kir. lottbigázgdlűsAg 
állal tartandó sportsorsjátékot, melynek 
tiszta jövedelme a magas ni. kir. kormány
nak a vizkárosultak közt kendő szétosztás 
végett l»o fog terjesztetni. Nevezetesen 5 
nyeremény lop kisorsohatni, és pedig. I só. 
egy. teljeficu felszerelt négyes fogat; il-dik. 
egy teljesen felszerelt kettős jiicker fögnt;
III- dik egy svéd birodalmi kettős pouuy fogat
IV- dik egy hátfis ló nyeregszerszámmal együtt
V- dlk egy hátas ló nycrcgszcr»zátnnial együtt; 
A lovak 5 és7 ér közöttiek; hibátlan vér 
lovak. A kocsik, valamint a hámok újak 
és a legnj.ibbt divat szerintiek; egy szóval 
az összes fogatok a legnagyobb gonddal 
állítalak ösmc. — Bizalommal fordulnak 
a t. közönség' áldozatkészségéhez, x kér
jük vállalatunk gyámoliláfiát az által, hogy 
szétküldött sorsjegyeinkbdVá jőh'lumy ézél- 
irán*i tekintetből venni szíveskedjenek. 
Bizuttmánj i elnök. Z u b o v i c s F o d o r 11 
m.. kir.- lovas főhadnagy. Bizottmány! alól, 
nők: Bálint Füré ez. ' ■

• , ’i'iszu kaluian belftgiiuiiiHzlcrf.il) 
28 délatád Út’órakor fogadta Vcrócze és Kis
oroszi uógrádmegyel községek egy nagy
számú küldöttségét, mely a belügyminiszter 
űrtől Verőczének és Kis Oroszinak Pestme
gyébe átkebolézését kérvényezte. A helttgy- 
ratniszter által - szokott szívélyes modorában 
fogadóit küldöttség szónoka a térképre u- 
taJváu, !kifejtette o, községek jelen ádmi- 
nisztraliv beosztásának abuonnitásából a 
községre háramló hátrányukat, kiemelték, 
hogy inig Pestmegye központjával, a gőz
hajó és vasul által egybekötve oly közel 
fekszenek, nagy fáradtsággal kell a távo
labb e»ő és nehezebben megközelíthető Ba

lassi Oyarnmlra| láHdnlok. Kisoroszi igaz 
ságszolgállatis tekintetében tuAris. a.pcsvi; 
déki törvényszékhez van bco-ztv.i é- az 
ugynorvzait ízquleudrii Hzitfufen, 
megyei térülőt, mintegy elletve v’s isoUUva. 
áll, mint nógrádi község A ibálügyml-1 
nilZter megígérte a küldödségoet, hogy 
kérvényüket heható tanulmány - Ulrgyáv.i 
tevén, az igazság é* méltáiiy sxc|ii||oiiijáhól 
fogja clintcztotiii . < »

SaiiirozH IL-Lviirmatuti. A lefolyt.hé 
len előadott daiabok a kirzoáseg által.ikut. 
tufszéso mellet ada lak. A Iá mulat jó törek
vése oda irányul, hogy minél válog.UoUiibb 
inhvckkel nyerje meg a kőzöiKvg részvétét, 
s úgy látszik, kogy e törekvést siker is ko
ronázza, mert n batközti előadásokat isuagy 
közönség látogatja. Vidékieket azonban mi
nél kevesebbet hilbatunk Az előadóit dara
bok közül Schakcnpc.irv ,.Olhviló“-j.i érile 
uicl nagyobb figyelmet, melyben a „mórt* 
S z e I e s j itszá. Szele* a -zenvedély testes 
mestere, s ha hangja hajlékonyabb; az ér- 

txcliuck eesctclé'éuvl, úgy elóailrvát a hús 
szeiCpeklteu kilog.i-U.il.initak uiondhatju .*A 
m ő r szerepe nehéz, az igazolatlan gyanólxd 
eredt f o k o z a to* lelki harciét Szeles 
mindvégig laukadhallannl adt i. Szerepét ki
tünően tudja, miért jó példá.al szolgálhat 
egy két tagnak, kik rövidehb szerepekben

• it"hebegitek a he nem tanulás miatt. Lé-, 
n á r d n é (Jc»dcmóuában) nyerte meg a 
közönség elismerését. Nyugodtság, jellem és 
érzelem festés, szeve lélylien cgyarául oiiho- 
uus könnyen és iiwslerkéltség nélkül jáUxik, 
mi felelteti többször a gesliknlatió szegln- 
tooségél s a banghordozás bizonytalan sigát. 
SaAghy (J.igőhan) jeles intriktsnak tűnt fel. 
A „kicsapott deákok4bán, niclytt.cstltörtökdn 
ydlak, a jó szerep kiosztásnak bizonyult be 
érdeme; mindenki otthon volt szerepében, 
ipj igen emelte az. előadást, a jeles víg játék

• némely jelenvtében a közöuseg jóízűen ne
vetett. Pap Laura és Jáinliorinó kedvesen 
játszottak. »Egy szó az országgyűléshez**, 
szerdáu szép közönség ^lőtt, odatol melyuek 
némely jelenetclicn Léuirdné remekelt A vi
déki közönség figyelmébe is aj intjük a tirsu-

. latot. E héteu következő dombok adattuk: 
'kedden augusztus 1 én bérszlhiet, LénArduó 
IKélzeri Emília jutalmául adatik „Bánk-Báu* 
tragoddin ő (elv. Szerdán 2-áu bérlet 9 ik 
szám „Szusú úr kesorvci, vagy kié a.negyven
ezer forint?? inul a Ható bohózat ű fclv.csütör- 

j tökön 3 án bérlet 10-ik szám „Nem jón tűz
zel játszani1* vigj. 3 fetv. szombaton o-éu má
sodik bérlet l-ső szám „Kokotubola a párisi 

, csavargó4 színmű 5 szakaszban vasárnap i» án 
gTolom-z4 1<X> amuy pályadijt nyert, leg 
újabb népszínmű Tóth EiUtől, kedden 7-éu 

l*Egy tündér rege vagy ú bűvös czigány le 
i Íny" vigj. 3 felír'.

1 11 ■■

Hírek.
--4 tnznttö rKylrtrrdeimulntoágáVwér 

búig. puuiLui meg a válásdmáiijtj ai várnaijai 
minden társaságában, már is közbeszéd tár* 
gytvl-kípcti A fclildlUl fclblbct
arra nézve,.hogy uugmulus kütopa táján,a 
pudluzaányi urdóbeu'(M lövölde melleit) egy 
oly urdei-táuczmulaisigot ruidcmuj nujlyro 
ue csak városunk szépei emlékezzenek kel
lemesen vissz.^, hanem azon szomszéd váro
sok ,tűzoltó egy|etei is kik az llutpipély fé
nyét eimlriulök. a n»/.(ikar által, iuog^ivat- 
hakr ’.V !ihín-|>élv* 'pr ’gAiáiiiijárinotil ltá|>luk 
még ugyan meg, de nem vélünk praejuditálui 
a liM^luruak, u midőn wugirjuk, hogy u 
nolatsAg napján a reggeli órákban n Úhigvo- 
ház előtt disz gyakorlatot rendez az jcgylel. 
a kir.ludólási diszmeuet a gyakorlat után 
ax erdőbe a tisztikar, az egyleti tagok és az 
ömzcs fel»zerelvéuyuk kíséretében fog meg- 
törtéuui A taucXbelyiséget nz egylet teljesen 
helyre nliilja, cs uz esti > órákbuu lampio
nokkal duzitteli fel a ligetet. Az egész 
mulatság az úgy nevezeti -tolytalás4 is az 
erdőben lesz.

Ilnngv <-r*cn>. Piotcnyi Nándor, Bo- 
iiii-uyi Edének hírneves Uuitváuyu, ki Jc- 
lcuL-g p.,ucuizcl» szinkU.'zenetárának chő 
hegedűse, mint beiiuUtikci értesítenek.*'aüg. 
elején váruAiinkat meglátogatja, n itt hang
versenyt fag.adin E hirt városunk cs vidé-i. 
kenek ininncii /“műkedvelője' kétscgklvGl 
örömmel üdvözli.

A ,,Mng)iiror»»zúg ex h Nagyvilág** 
lépÚ-tbUúvfmóíücIlmt Bf-ik siáipépak tar
talma* H z ö v c g: f 'Pcrícr Kátmér — A 
laijos bácsi pipaioriuma. Vig lieszély. (Győr- 
könyi:A Károly.) Vége. — A* tizenkét hó
nap’ VII. julius. — Az első kézcsók iUjz. 
(Szépfaludy O. F ) — Színházak. (St. O. F.) 
— Sport a görög őskorbau. - A főváros
ból: .Jl.itkcrt. (Aliquis ) - A kis grisette. 
Elbeszélés. (Sauil György.) Folytatás. — 
A rózsáról (Költ. Balogh Pál.) — Különfé
lék. •— Sakk feladvány. ►— Szórojtvény. -m 
Szerk. üzenetek. — Uajzok: — f Perier 
KAztnéx — Kelői képek: 1. Búig rád Iáképe. 
II. A belgrádi vár. III A szerb sereg főve
zérei IV. Nlw — Nyári este. ‘ EIöBtetnP 
lehet c lapra a kiadóhivatalban Budapesten, 
Fereacziekterc Atheuacum épület.,.Negyed^ 
évre 2 frt. 50 kr.,.íé!évrc 5 frt., egészévro 
10 frt. Ajánljuk c lapot a t. olvasd köxön- 
•ég figyelmébe. ><* ’R-íóaJ

Az „Cj idők** czimű beiiap (diyáp 
tárcáival) o félévi "3 ik szitna a következő 
válogatottéi érdekes tartalommal jelent meg: 
Keleti' haplómlMÍl, Hatnia Péter. — No süy,, 
ne sírj (eredeti költ.) Reviczky Gyul^í'aő- 
Az én édcscui (raja,) B. BUttner LinK'’— 
Ballada Ürienóról (Tconyson költeménye,) 
Sulik'József. -• a rózsa királynő, ‘(Vacano 
Emil elbeszélésé.) — A vándordalttokolt éa 
azok költészetéről. — Sóhajtás (MetasUsio 
után,) Dengi János, j-r A JánüaJtemplom 

;(Böme után.) — Miképp jutott feleséghez.
bites Mendclssobn Mózes? — „Irodalmi*tár
sadalmi és művészeti hírek.41'— A' borítékon; 
Divat-táreza, llytnen, sakk - {rejtvény, szó rejt
vény, (Uánnas jutalommal,) szikrái,' a izerfr. 
nyílt válaszai, vegyesek. — Í4 elegáns heti
lap előfizetési dija júliustól kezdve (alább- 
szállítva) évnegyedre 2 frt. 10 kr., félfévm 
4 frt, egész évre 8 frt. Egész és féléveseid- 
fizetők jutalomban is részesülnek. Kiadói és 
szerkesztői hivatala: Pest, papnövelde utcza 
3 sz. földszint jobbra. E lap valóban maga 
magát ajánlja s most már (olcsóságánál) 
fogva is méltó nz elterjedésre. Szerkeszti 
Benedek Aladár. >S 7?#

pálosát, az ész végső józan tanácsát is cl- 
fvjlá a felkorbácsolt szenvedély áradata.

Sittem vakon,'reméltein'viszonyunk ál 
' laudóságábau aggodalom nélkül, szerettem 

végtelen. S eszembe som jutott, kétkedni a 
nőben, a ki nem egyszer még meleg ölem
ből ugrott, hazatért férje nyakába s míg 
nekem kis-önkUidelmembe- került csak jó 
arezot is mutatni reászedett barátomnak, s 
szégj'ellem odauytijtaui nckla jobbot, mely- 
lyel csak nemrég tilos érintést engedtem 
magamnak nején; Eruesztin egy kitanult fai* 
uéunő jártasságával játszta a férje hazajö- 
vclelo álul inegövendeztelett, páratlan gyen
géd, féltékenyen szerető hitvest, s arcza vo
násain az élvezett tiltott kéj nyomait egé 
szén elfedte az ártatlanság bájoló színe. So
ká csalfább ártatlanságot, álnokabb hűséget, 
angyalibb ördögöt nem is képzelhettem. Per
sze vakságomban att képi elém, hogy engem 
c gyauns areznuk csak ártatlan, hű, angyali 
vonásai illetnek, míg csalfasűga álnoksága, 
«>nlí>gi aettetésa egészen a kijátszott férjét 
illeti! Mily dőreség, hüséfét várni a nő:ól, 

-kit naponta- távolabb viszlhik a férjenek- 
köteles hüségtOtől, irányunk Imii erényt kö
vetelni a gyenge asszonytól, a kit óránként 
alább rántunk a tilos bönnek mérges virá
gokkal behintett, |ejtfqéu.y. . } c

A szerelem azonban ciak zajotigni tud 
és nem okoskodni. S ezért oly édes, mert 
képzelete paradicsomból kizárja a rideg böl- 
emelkedéseimmel. Reá térek cl bélésem tár 
gyárt viszonyunk történetére.

Egyikét Icgkcdvcsb darabjaimnak a 
Birclipfciflcr „Ix)voudi árvá^-ját adták, mely

ben a veudégszereplö Prclle Curtiélia valódi 
bravourral játszin a mostohájától Üldözőit, 
egy rideg árvaházbau felnevcLkcdelt r.yrc 
Jeauet, ki kitűnő műveltsége, öntudatos, 
daczos, de vonzó jelleme által, mint szegény 
nevelőnő hódította meg a rideg, gazdag lor
dot, kiró gazdag, dölyfős unokaliuga retetto 
ki Hymeu hálóját.- —
__ Az összes közönség feszült figyelem
mel cstlggöltf a színpadon, hogy egy szavát, 
egy arczkifejezését, egy kézmozdulatát, se 
tévessze . szenn elöl Pricllo Kornéliának, ki 
o|y kitűnő jellemzéssel, kifejező színezéssel 
személyesítette az önző, mostoha, a szívte
len, rósz testvérek által Üldözött gyermek
leányt. Csak az éu elmém, és tekintetein 
nem.tudta a színpadhoz kötni a kittinb já
téka. Nyugtalanul bánykódtam zártszékem- 
ben, s tekiulgettem hálja a 'földszinti be
menet felé. Már vége fcL' járta az első fel 
vonás, és a mellettem szomszédos két zárt- 
mz ék még mi ml üresen állott, mind hiába 
várakoztam Nadáuyiék érkcztérc. S a mint 
Ernesztine jöttét kémelgetvc hátra tejdnt* 
gettem, tneg akadt tekintetem az ajtóval 
szomszédos földszinti páholyban ülő,1 üde 
arczu és sötét hajú szép gyermeklcáuyou, 
a vonásaira lehellt szivjósigon s azokon a 
ragyog,’» köaycseppukcn, miket nagy, fekete 
szemeiből lopva szárított fel kendőjével, ne 
hogy észre vegyék, hogy a szegény lovoudi 
árv.i soixár siratja. L'gy tűnek lel tjekem, 
ínint az ártatlan szlvfi, irgalma* szeretet
ünk földre szállott angyala. Az én vétke* 
kéjben úszó szivein Fötétélic tnlvilágo*, tiszta 
sugarat veteti. És » ki csak imént sovárgó

' kéjjel lestem bűntárs szeretőm érkeztél, oda- 
: szögezve öveztem szeinoim a meleg .áhítatra 
ébresztő hányjára. 1 ’ * 1 ’ •

Nem esik e jól a szikkadt főidnek az 
’ eső csepp, melylyel az ég száraz keblét meg- 
ucdvesiti sugára ? S bány gonosznak kehiét 
illető meg nz linmaculata oltárképe, s haj- 
litá meg térdét önkénytelen imádatra, ma
gába szálló vezeklőire?!

Ily jótékony csepp, ily dereugető sugár, 
ily téritö Immaculata volt nékem édes Vil
mám, a perez, melyben először megpillau- 
tálak. S piruló arezodon merengtem akkor 
is, midőn már Nadányiné a szomszédos zárt
széken észrevétlen helyet foglalt, s hang
jának csengése a siiuhásbs ébresztő.(|

„EL ej,( szóla gúnyos nehezteléssel, de 
érdekesen ’ játszhatok ezt á lovoodí 'Attát^ 
hogy ar Ön1 figyelmű 'annyira;a szinpádlmz 
van köíve?4.\ r : v _• 1; > > olló- 
; „Biz azt nehéz is, Ipmieroda kölni, -- 
felelőm teltető szüdelés^el, midóó a Ue-* 
járat ajtaján nz önök - érkeztél’ kellett ily 
soká lesnem;'.,. , | -

„Megadom magam nagy figyelme előtt. 
Ezért is vettem oly hamar észre De talán 
nem tudta azt, hogy a sziubázi bejárat a 
zártszókekbez uem * szép Vilma,, nem hugy 
még páhoiukat is tudnám 4

. ’ - I
(Folytatjuk.)

A közönség köréből -
Z _ (MjrU/iaos kötsűosl)
Folyó hó 23-áa esti 11 órakor tósjmtb> 

szédságomba levő szalmával fedett váróéi 
juh akol kigyulladt. — Csak hamar oly 
mérvét Öltött a tűz, hogy a 40 öl bosstu 
épületet '*a lángok egéízen elboriták és nem 
csak nz ón és más szomszédaim házait, de 
városunk nagy részét is nagyban vesu- 

ílymrtctó. )- T ji-.ílvl’/A .!
A legújabb időben alakult tűzoltó cg** 

létünk’igeh derék ’paróncéóökd ’és *az egy- 
m| )déré^ Ugjú n; lidyizinén történt gyón 
mcgjeletiesük, Ügyes és kitartó munkáik^- 
dásáttuk kíVszűnlwtö t-supiu, hogy’ k házrész 
annyira korlátnltatélc,;bogy a már különben 
is* rozzant* Jnhiíkotdn kívül más épület fe 
nem égett..' Részemró kétazeresen Udéös vo|t 
derék tűzoltóink működése: mert, ize«k 
gyáros lévénjházaunnal szeszkésilétem (s 
meglelt iduutróJ| ’r( > ; i.l <

kedves kötelességemnek ismerem, tehát 
hilátnat és köszönetcniet tűTollőog/rctflnk 
igen derék parancsnoka, tekintetes Let* 
tyáuszky SÁntlnr a) é.*i á tflzrtltóegylet mitb 

ideo egyes kőzrcmükMöU, (ta^jai irányábaS 
nyilvánosan kifejezni

Kelt Ipolyságon I87t» julius hó 25. *0 
’ Steiucr Mór szeszgyáros *. 7,

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

belftgiiuiiiHzlcrf.il


HIRDETÉSEK.

! — ' Hirdetmény. .
I
' A selmeczí ág. biivallásu féltőbb leánynevelő tanintézet
' folyó évi szeptember 1-sején ismét meg fog nyilai. — az intézet 
l minden tanerővel • taneszközzel el. van látv , melyet egy felsőbb 
, tanintézettől megkövetelhetni lehel. Alkalom nyílik benne, hogy 
a tanítványok a zenében, kézimunkában s rajzban én úgy szc

' rexbetnek jártasságot, mind mái irodalmi tudományokban
Ax előadási nyelv magyar és német. A társalkodási nyelv 

magyar, német és franczia. Ámbár az intézet előljárónéja német 
huni* születésű, a magyar és franczia nyelvet i i tökéletesen érti.

Tekintet nélkül a hitvallásra, fogadtatnak fel tanítványok 
8—15 évig. — Az intézetben alkalom nyílik egyszersmind, hogy 
a tanítványok azon erkölcsöket és a jó ízlés azon fokát érjék 
el, melyeket korunkban a valóban művelt hölgyektől megköve
telni lenét.

Közelebbi felvilágosítást nyerhetni az intézet főnöknőjénél

Leviczka Anna. 
Selmeczbányáu.

Haszonbérleti hirdetés.
Közép-PalujUn, I Inul megyében, B.-Gyarinnttól két 

órányi távolságra egy 535 holdból álló tagusilott föld \ 

birtok 7 szobából álló kényelmes úri lakkul, folyó év. 

november elsejétől számítva, <» egymásután következő
- v. ■ -i • ' J

évekre bérbe adatik. %

A bérleti feltételek L M i I o v á n Árkád! kc- 

reakedő araál Balassa Gyarmaton megtekinthetők.

Birtokeladás.
Ráros Mulyad község határában Baross Sándor 

ur tulajdonát képező, s mintegy 225—1200 { ] öles 
holdb >1 álló birtokrész, mely áll szántóföld, rét, legelő 
s erdőitől, — örök áron eladó, vagy esetleg folyó évi 
szí. Mihály naptól fogiásl haszonbérbe lesz kiadandó.

A venni vagy bérié ni akarók bővebb értesítést 
nyerhetnek tulajdonos meghatalmazottja Ajt’ch Hor
váth Bertalannál levélbcni megkeresésre is Monos
toron (Hevesmegyében) irattatván.

B.-üyarmat, 1876. julius 26 án.

Ajtich Horváth Bertalan.

Nógrádmcgyc Alsó Pálfalva községében (vasúti 

állomás) egy öt szoba* és két konyhából álló lakás, 
istálló, magtár, pinezo, kocsiszín, három hold belsőség 
(kort), 700 Q öl külső kort, három kapás szöllö és 
egy két kőre felszerelt gőzmalom — haszonbérbe azon
nal, illetőleg szabad kézből örök áron is eladandó.

Bővebb értesítést nyerhetni alulírottnál Szé- 
csénybcn.

Vancsó Béla.

Árverési hirdetmény.
Salgó Tarján nagy község tulajdonához tartozó, óvenkint 

négy országos, minden héten egy heti vásáron és naponkint 
hely pénzszed és i haszonélvezettel összekötött vásár jog 1877. évi 
jMnuar hő i-tól, 1879. évi deczembér hő 31. napjáig terjedő 
három évi időtartamra nyilvános árverés utján bérbe fog adatni. 
Árverés helye é< ideje Salgó-Tarjánban a községi hivatalos he
lyiségben f. évi augusztus 16-án reggeli 9 órakor.

, Kikiáltási ár egy évre 1000 frt., bánatpénz 100 frt., a 
többi árverési feltételek a községi jegyzői irodában megtekint
hetők* —
>? * Balgó-Tarján, 1876. julius 19-én.

Pap János,
- jegyző.

Árverési hirdetmény.
SalgVTurján nagy község tulajdonához tartozó évenként 

negyedéves bormérési jognak két helyen gyakoilása kalön-külön 
1876., 1877. és 1878. évekre nyilvános árverés utján bérbe fog 
adatni. ‘ •

Árverés helye és ideje Salgó-Tarjánban a község hivata
los helyiségében f. évi augusztus hó 16-án d. c. 11 órakor.

Kikiáltási ár egy évre egy egy helyiségre 400 frt., bá
natpénz 50 frt; a többi árverési feltételek a községjegyzői 
irodában megtekinthetők.

Salgó-Tarján, 1876. évi julius hó 19-én.

Pap János,
jegyző.

Eladás.
/

Zsélyben, B-Gyarmathoz fél órányira, egy 
4 hold 326. fj öl első osztályú szántóföld, 1 hold 
228 |. | öl rét; s 1 hold 42 Pj öl szőlló ehhez 
tartozó gyeplegelővel, szőlló és nagy pinczével, 
és igen alkalmas és tágas beltelekkel, melyen 
kisebb birtokosnak a gazdálkodás igen alkal
mas és kényelmes, — 2 szoba, konyha, kamra 
s tá«as istállóból áll > épület áll, szabad kézből 

* eladó. /
Értekezhetni lehet bémientes levélben Akay 

Lászlóné tulajdonosnévéi Zsélyben.

’ Nagy-Kürtösi kőszén.
A közelgő őszi és téli ivadra, valamint a cséplőgépek gőzmozdonyai 

nak fűtésére ajánlja alulírott kőszcnétf mellyel az egész környéket már 11 
év óta látta el, s mely úgy a fűtés mint a főzésűéi, valamint a gyárak ét 
gőzmozdonyoknál, mint e környéken legjobb hőgerjesztő anyag jó hírben 
állott. Bizonyítására ennek csak azon körülményt említem, bogy a vácxiak 

nagy-kUrtösi kőszénhez a vitelköltség beszámításával is olcsóbban jutnak, 
mint a salgó-tarjániboz.

) 100 kilogramm árát 72 krról 70 krra szállítottam; a gyári kőszén
• 100 kilogrammját 45 krért adom.

A szállítás a bányától a házhoz lehető olcsón eszközöltetik.
f A t. közönség figyelmébe kőszenemet azért Is bátor vagyok aján

lani, mert tudvalevőleg az sem villanyt, sem ként s annál kevésbé haszon- 
vebetlen réteget nem tartalmaz.

Megrendelések akár levelező lapok állal, akár B.-Qyarmaton egyik 
bányatisztem által, ki lictcnkint hétfőn és pénteken ott időz, pontosan fog- 

I nak teljesittetni. 1 1

* Mescha András,
köszénbáuyabirtokos.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


